14 *Iurauit in delicto Samaria. Id est, iurant L 5 per*

170 In Hamos Cap. IX.

per vitulum, in quo peccat Samaria. Per illud enim iurabant se, qui videri volebant religiosiores.

Vnde via Beſtabee. Per hanc viam iurabat, sicut per rem sacratiorem, quoniam logis sima erat omnium, & periculosisima, propter bella, quæ cum duabus tribubus gerabant, in quarum termino Australi erat Beſtabee; idèoque gloriosum putabant illic, Iuc aliquando iuifie, ut apud nos Compostellam, vel Montem Serratum.

Eiā tamen, & non resurgent. Peribunt & eiciuntur, nec in terram suam ultra redibunt.

Caput IX.

Vidi Dominum stante super altare: & dixit, Percute cardinem, & commoneantur superliminaria: avaritia enim in capite omnium, & nouissimum eorum in gladio interficiam: non erit fuga eis: fugient, & non saluabitur ex eis qui fugerit.

2. Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos: & si ascenderint usque in celum, inde de traham

In Hamos Cap. IX. 171

traham eos. 3 Et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos: & si celauerint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti & mordebit eos. 4 Et si abierint in captiuatem eorum inimicis suis, ibi manda bo gladio, & occidet eos: & ponam oculos meos super eos in malum, & non in bonum. 5 Et Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, & tabescet: & iugebunt omnes habitantes in ea: & ascendet sicut riuis omnis, & defluet sicut fluuius Agypti. 6 Qui edificat in celo aſcenſionem suam, & falciculum suum super terram fundauit: qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen eius. 7 Nunquid non vt filii Aethiopum vos estis mihi filii Israel, ait Dominus? nunquid non Israel ascendere feci de terra Agypti: & Palestinos de Cappadocia, & Syros de Cyrene? 8 Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans,

172 In Hamos Cap. IX.

peccans , & conteram illud à facie terræ : veruntamen conterens non conteram dominum Iacob, dicit Dominus . 9 Ecce enim mādabo ego, & cōcutiam in omnibus gentibus domum Israel , sicut concutitur in cribro , & nō cadet lapillus super terram . 10 In gladio moriētur omnes peccatores populi mei : qui dicunt , Non appropinquantibit , & non veniet super nos malū . 11 In die illa suscitabo tabernaculum Dauid , quod cecidit : & reædificabo aperturas murorum eius , & ea quæ corruerant, instaurabo , & reædificabo eum sicut in diebus antiquis . 12 Ut possideant reliquias Idumææ , & omnes nationes , eo quod inuocatum sit nomen meum super eos , dicit Dominus faciens hæc . 13 Ecce dies veniūt , dicit Dominus , & comprehendet arator messem , & calcator vuæ mittent semen : & stillabunt montes dulcedinem , & omnes colles culti erunt . 14 Et conuertam captiuitatem populi mei Israel : & ædificabunt ciuitates

tes

173 In Hamos Cap. IX.

tes desertas , & inhabitabunt , & plantabunt vineas , & bibēt vinum earum : & facient hortos , & comedent fructus eorum . 15 Et plantabo eos super humum suam : & non euellam eos ultra de terra sua quam dedi eis , dicit Dominus Deus tuus .

1 Vidi Dominum Rautem super altare , prophetat contra duas tribus eversionem templi & urbis à Chaldaeis , tempore Sedechiæ 4. Reg. vlt.

2stantem . Stabat quasi adiuuans & instans operi .

3Percute cardinem : Ut incipiente ruina à templo , intelligatur totius urbis excidiū .

4Amaritia enim in capite omnium . Omnes ceperit , superior omnibus fuit . Ha se enseniora de dettori .

5En nouissimum eorum . Id est , eos , qui reliqui fuerint ex ipsis , ut etiam verterunt lxx . id est , omnes interficiam , neminem relinquam .

6Non erit fuga eis . Hyperbolicis verbis ostendit neminem ex eis fore , qui Dei manus , & supplicium euadat , vt Psal . 138 . quo ibi à spiritu tuo sec .

318

174 In Hamos Cap. IX.

3 In vértice Carmeli. Eius, qui est in Iudea, nam duabus tribubus loquitur.

4 In maius. Ad puniendum eos.

5 Et Dominus Dens. Id est, qui faciet huc, cuius tanta est potestas, ut si semel terram tetri gerit, liquefaciat eam, quo verbo hyperbolice significat dissolutionem, & quasi consumptiōnem.

6 A confusione suam. Qui edificauit domū in sublimi positam, in qua habitet, id est, cœlos. Ita etiam Chald.

7 Et fasciculum suum. Id est, regionem ele-
mentarem, quæ est ut fasciculus, respectu ambitus cœli, vel, scilicet, utrum est universitas electorum una religione constrictus, quasi quodam funiculo. Ita Hieron. & adiuuare videntur lxx. dicētes: Promissione suam suam
peccatum fundat. Chald. & super terram suam,
ipsam Ecclesiam exornavit.

Qui vocat aquas maris. Hier. qui vocat elec-
tos de amaritudine virtutis sculi, & in altū tollit, auferens quod habebant terrenū, ut veluti imbre corda sicutientia irrigent do-
ctrina Euangeli.

7 Nonquid non ut filii æthiopum. Quasi dice-
ret, licet sitis mali, speratis meritis patriar-
charum patrum vestrorum vos esse suble-
uandos, ne à me deleamini. At nō mihi vi-
demini

175 In Hamos Cap. IX.

demoni patriarcharum filii, sed æthiopū, pleni enim peccatis nulla re illis similes estis.

Nonquid non Israel ascēdere feci. Si forte hac spe nitimini, quod vos ex Ægypto eduxerim; idem beneficium præstisti Palæstinis & Syris, & tamen, quia mea beneficia peccatis sequitur perdidere, ita illos persecutiā, ac si nūquām eis beneficierem: & vos idē timete, non enim parcat regno peccati.

8 Non conteram. At vos non omnino conte-
ram; puniam, sed non profligem. delebo.

9 Ecce enim ego mandabo. Statui ut ita fieret; dispergam Israel per nationes, & in tota terra calamitatibus, quasi cribro, concu-
tiam; soli tamen peribunt illi, qui à me res-
ieci sunt, quique per poenitentiam ad me redire noluerint.

Non cadet lapillus super terram. Puluis, tan-
tum cadet, id est, reprobi. Psal. 1. sed tanquam
puluis, &c. at lapilli, id est electi, et si minimi
sint, tamen consolidati, & congregati per poenitentiam, ut ex eis domus mea
edificetur, non cadent.

10 In gladio morientur. Qui neq; minis pro-
phetarum meorum crediderunt, neq; sup-
plicia in lege prædicta timuerunt.

In die illa iustitiae. Loquitur de voca-
tione

176 In Hamos Cap. IX.

elone gentium, ut exponit Iacobus Actorum 15. Et more Scripturæ ait, *in die illa*, id est, non tunc, sed postea. Ideo Iacob ait, *post hoc reuertar.*

Tabernaculum David. Domum David, sive domum Iacob. Nam regnum David fuit figura spiritualis regni Christi Luke 1. *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius,* & regnabit in domo Iacob in eternum. Tabernaculum autem dicit, quoniam tabernaculum Moy sis, quod per desertum portabatur, figura erat Ecclesie per desertum huius saeculi in cœlum tendentis. Hoc tabernaculum fuit populus Iudeorum, & cecidit per incredulitatem non recipiendo Christum, & restauratum est ex gentibus venientibus ad Euangelium, vel, simpliciter filios Ecclesie vocat tabernaculum; in illis enim habitat Deus.

Sicut in diebus antiquis. Tempore Iosue, & proximorum iudicium, cum nullum erat idolum in Israel, Iosue vlt. de his Isai. 12. & consiliariis tuis sicut antiquitus.

Vt possideant reliquias Iudeas. Id est, ut predicatores Euangelii possideant, & obtineant, quidquid reliquum fuerit de populo gentilium. *Reliquias* vocat, quos Deus, ceteris in infidelitate manentibus, & per eunti-

In Hamos Cap. IX. 177

cutibus, sibi reseruauit, & reliquit. Isai. 10. *Reliquia conuertentur,* & Rom. 11. Per Iudeos autem, infestissimos Iudeis, omnes nationes inimicas populi Dei intelligit.

Eo quod in nomine sis nomen meum. Eo quod has gentes, meas esse ac dici volui. Vel, eo quod nomen meum eis prædicatum, & manifestatum est.

Ecce dies venient. Figuratis verbis, sub metaphora temporalis fertilitatis, ostendit abundantiam gratiae nouæ legis. Tanta erit fertilitas, & tam secundæ segetes, ut prius arandi tempus veniat, quam illæ demessæ sint; cum autem demessæ conditæ fuerint in horrea, & cuperint seminare, erit iam tempus calcandi vuas.

Stillabunt montes dulcedinem. Riu iactis, & mellis per eos fluent, & nullus collis in fructuosus erit, omnis terra coletur, & plena erit fructu. Significat copiam Euangelicae doctrinae ubique futuram, feruorem, ac deuotionem, & copiam gratiarum, & letitiam spiritualem & asperarum, atque in cultu gentium conuerzionem.

Populi mei Israel. Non Israeli secundum carnem, sed secundum spiritum, ut vidimus Hosea 1. Hoc est, hic populus exhibet de captiuitate diaboli.

178 In Hamos Cap. IX.

Adistabunt ciuitates desertas. Ecclesias per orbem & discibunt.

Plantabunt vineas. Qui è captiuitate redierunt, si securi sunt, plantant vineas, & hortos. Est ergo sensus, degent in tranquillissima pace, & in omnium bonorum abundantia; neque erit nullus, qui eis tollere possit hanc libertatem, & spiritualem lætitiam.

*15 Plantabo eos super humum suum. Id est panam eos firmiter in Ecclesia, quam dedi eis
ut in ea germinent, & crescant. Hæc
ad literam nunquam impleta sunt
in Iudeis, neque im-
plebuntur.*

IN

179

IN HABDIAM
PROPHETAM.

ISIO Habdia;
Hæc dicit Dominus Deus ad Edom:
Auditum audiimus à Domino, &
legatum ad Gentes
misit. Surgite, & consurgamus ad-
uersus eum in prælium. 2 Ecce par-
uum dedit te in gentibus: contem-
ptibilis tu es valde. 3 Superbia cor-
dis tui extulit te, habitantem in scis-
furis petrarum, exaltantem solium
tuum: qui dicis in corde tuo. Quis detrahet me in terram? 4 Si exaltatus
fueris ut aquila, & si inter sydera po-
fueris nidū tuum, inde detrahā te, di-
cit Dominus. 5 Si fures introiissent ad
te;

M 2

te, si latrones per noctem, quomodo
conticuisses? nonne furati essent suf-
ficiētia sibi? si vindemiatores introi-
serent ad te, nunquid saltem racemum
reliquissent tibi? 6 Quomodo scrutati
sunt Esau: inuestigauerunt abscon-
dita eius? 7 Vsq; ad terminum emi-
serunt te omnes viri foederis tui: illu-
serunt tibi: inualuerunt aduersum te
viri pacis tuæ: qui comedent tecum,
ponent insidias subter te: non est pru-
dentia in eo. 8 Nunquid non in die
illa dicit Dominus, perdam sapientes
de Idumæa, & prudentiam de monte
Esau? 9 Et timebunt fortis tui à Me-
ridie, vt intereat vir de monte Esau.
10 Propter intercessionem, & pro-
pter iniquitatem in fratrem tuum Ia-
cob, operiet te confusio, & peribis in
æternum. 11 In die cum stares ad-
uersus eum, quando capiebant alieni
exercitum eius, & extranei ingredie-
bantur portas eius, & super Ierusalem
mittebant sortem: tu quoque eras
quasi unus ex eis. 12 Et non despici-
es

cies in die fratribus tuis, in die peregrina-
tionis eius: & non lætaberis super fi-
lios Iuda, in die perditionis eorum,
& non magnificabis os tuum in
die angustiæ. 13 Neque ingredieris
portam populi mei in die ruinæ eo-
rum: neq; despicies, & tu in malis eius
in die vastitatis illius: & non emitte-
ris aduersus exercitum eius in die va-
stitatis illius. 14 Neque stabis in exi-
tibus, vt interficias eos qui fugerint:
& non concludes reliquos eius in die
tribulationis. 15 Quoniam iuxta est
dies Domini super omnes gentes: si-
cū fecisti, sicut tibi: retributionem tuā
conuertet in caput tuum. 16 Quo-
modo enim bibistis super monte san-
ctum meum, bibent omnes gentes iu-
giter: & bibent & aborbebunt, & erūt
quasi non sint. 17 Et in monte Sion
erit saluatio, & erit sanctus: & possi-
debit domus Iacob eos, qui se posse-
derant. 18 Et erit domus Iacob ignis,
& domus Joseph flamma, & do-
mum Esau stipula & succendentur in
cis,

eis, & deuorabunt eos: & non erunt reliqua domus Esau, quia Dominus locutus est. 19 Et hæreditabunt hi qui ad Austrum sunt, mōtem Esau, & qui in cāpēstribus Philisthium: & possidebunt regionem Ephrāim & regionem Samariæ, & Ben-iāmin possidebit Gālaad. 20 Et trāsmigratio exercitus huius filiorum Isræl, omnia Chananaeorum usq; ad Sareptam: & transmigratio Ierusalē, que in Bosphoro est, possidebit ciuitates Austri. 21 Et ascendet saluatores in mōtem Sion judicare montē Esau: & erit Domino regnū.

¶ **A**D Edom, Prophetat contra Idumæos, qui infestissimi semper fuerunt Iudeis.

Auditum audiuitur. Me, atque alios prophetas misit Dominus, ut prophetemus contra vos: innuit autem Iſaiam, Ieremiā, Hemos, qui contra Idumæos prophetarū.

Legamus ad gentes misit. Chaldaeos, & eis subditas nationes concitauit Deus in bellum, perinde ac si legatum ad eos misisset.

Surgit. Verba sunt nationum mutuū exhortantium in præliū contra Idumæos.

2. Ecce parvulum dedi 12. Parvulus es numero respectu aliarū nationū; & tamen, quia habitas in præruptis montibus, ad quos difficilis est accessus, & tugurijs subterraneis vteris inter petras, putas neminem posse te inde deducere: at deduceris propter superbiam tuam, & capieris. Ita intelligit iheronym. illud. Ecce parvulum dedi 12. Lyra vero, & Vatablus, Veniēt cōtra te innumerę gentes, quarū comparatione exiguis sis, & contemptibilis, & capieris.

3. Dispersi inrisissent ad te. Certè præ timore taceres, aut præ somno, venientibus noctu latronibus; & illi auferrent, quæ sibi sufficrent, id est, non omnia auferrent, sed aliquid tibi reliquissent, Similiter si vendimiatores à te conducti, vel homines hostiliter grassantes venirent, saltem aliquem racemum relinquenterat venient Chaldei, quibus non magis obstatre poteris, quā si somno captus es, aut præ timore magno taceres, & auferent, quidquid habes, nihilq; tibi relinquent.

4. Quidam ferme sunt Egi. Penetrabūt intra subterranea tuguria, & quidquid habebat reconditum, videbunt & auferent.

5. Pigne ad terminū emiseruntur. Qui tecū secundū inierant, qui tecum pacem habebant,

Videntes contra te potentissimum exercitum Chaldaeorum, addent se illis socios, & contrare pugnabunt, ac te deducet usque ad terminos terrae tux, cum in captiuitatem duceris.

Subter te. In terra tua Hamos 2. Ecce ego frideto subter vos.

Nouell prudentia in eo. Re ipsa patebit, quæ stulti fuerint Idumæi, dum sperant in ijs qui aduersarij demonstrati sunt. Hierony.
8 Nunquid non in die illa. Auferam vobis omnem sapientiam, & prudentiam, ut bonis consilijs destituti, facile ab hostibus capiamini.

De monte Esau. De monte Seir possesto ab Esau, in quo erat Idumæa.

9 Et timebant fortis tui à meridiie. Etiam illi, qui fortis videbantur in te, quique remotiores ab hostibus sunt, quia sunt magis ad meridiem, timebunt, & ita cæteri omnes Idumæi exterminabuntur, & peribunt.

10 Proprius Intermissionem. Ideo ista patetis, quia in Iudeos fratres tuos semper erades, atque odia exercuisti, si quidem cum Chaldaei, tempore Sedechiae, Ierusalé excederunt, sortesq; miserunt, in diuisione prædarum: tu corū socius eras, hostesq; adiuuas Psal. 136. Memer est Dñe filiorum Edom.

11 *Et non despicias. Quam obrem simile gaudi posthac nō capies, nec videbis iterum afflictionem Iudeorum, nec poteris facere quæ in priori captiuitate contrare illos fecisti. Non intelligit hoc de captiuitate sub Tito, sed de aliqua priori.*

Secundus sensus est; ex euētu tuo disces nō latari de aliorum infortunijs, tu enim similia patieris.

Tertius, Nō debebas videre afflictionē fratrii tui Mich. 4. *Apicat in Sion oculus noster neq; latari in illa, vt ita cætera expellantur, &c.*

In die peregrinationis. Cum captiui abducti sunt.

Non magnificabis os tuum: Non iactanter loqueris quod fortiter cōtra eos pugnaueris.

13 *Non emiteris. Ut fugientes persequearis,*

Non cōcludes reliquos eius. Deos qui in ciuitate manserunt, nō cōcludes, ne fugiat,

15 *Quoniam iuxta est dies Domini. Ideo nō poteris facere, quia tu & alii multæ gentes, capieris à Babylonij.*

Sicut fecisti. Gauifus es, & conuiuia fecisti, cum expugnata est Ierusalem; ita alii gentes conuiuia facient & latabantur; te expugnato, & absorbebunt, atq; consumēt te Babylonij & erunt Idumæi, quasi non fuerint

186

In Habdiam.

fuerint; aut Babylonij ipse qui te consument, consumentur a Medis. Vtrumque ex Hierony.

17 *In monte Sion erit salutatio.* Tu manebis captiuus, Iudei autem liberabuntur per Cyrū, & in Iudea erit saluatio. (ita Aug. 12. de ciuitate cap. 31. exponit motem Sio) Veniet enim ad eam *sanguis*, id est, Christus, & ita erit in ea vera salus.

18 *Domus Jacob.* electi ex Iudeis obtinebūt, & possidebunt nationes, quae sibi olim impauerāt, id est, conuertēt eas ad Euāgeliū.

Domus Ioseph. Conuersi ex gentibus: filii enim Ioseph nati sunt ex Aegyptia. Erunt igni, qui deuorabunt stipulam, id est, Iudeos, per quos intelligit (ut ex parte totū) tam ipsos, quā gentiles cæteros, qui tādiu vocantur Iudei, quādiu populus Dei odio habent, & persequeuntur. Hoc dicit quasi dicat, prædicabunt a postoli, & electi, & vallabunt Iudeos; auferent enim illis integras ciuitates, & prouincias, quas ad fidem conuertent, & euertent idola, & ritus gentilitatis, & quos non conuertent verbis suis, condemnabunt in die iudicii, & igni æternō tradent.

19 *Siharebūtūt;* qui ad austram, Cœr. Fideles, qui primo in Iudea erant pauci, & exi-

In Habdiam.

187

exiguis finibus claudebātur, exhibit prædicto, & dilatabūt terminos suos, uno quoque à vicinis ciuitatibus incipiente, ut fecerūt Apostoli Acto. 8. & sequentibus.

Benedictus pessidabit Galad. Panus initio suæ cōversionis iuit in Arabiam, Gal. 1. Galad autem postea dicta est Arabia, ut hic dixit Hierony.

20 *Trāmigratio exercitus huius.* Ille exercitus, qui ex Hierusalem exhibit, cōuerteret loca Gentilium usq; ad Sarapiā, id est, vique ad Gailiam.

Trāmigratio ab Ierusalē qua in Bosphoro est. Id est quæ habitat in Hispania, iuxta frētum Gaditanum. Apostoli, siue discipuli eorum, qui tunc in Hispania erunt, conuentent ad fidem ciuitates Bæticæ, quæ sunt ad Austrum, & postea paulatim cæteras.

21 *Ascendent sahacres.* Etiam si moriantur Apostoli, semper Deus mittet in Ecclesiā Episcopos, & Doctores, qui eam doceant, & contra errores, ac peccata confirment, & oppressos a dñe liberen & ita semper Dominus in illa regnabit non deficiēte in ea fide neque charitate.

IN

IN IONAM PROPHETAM.

Caput I.

ET factum est verbum Domini ad Ionam filium Amathi, dicens,
2 Surge, & vade in Ni-
nien ciuitatem gran-
dem, & prædica in ea:
quia ascendit malitia eius coram me.
3 Et surrexit Ionas, ut fugeret in Thar-
sis à facie Dñi, & descendit in Ioppē, &
inuenit nauē euntem in Tharsis: & de-
dit naulum eius, & descendit in eā, ut
iret cū eis in Tharsis à facie Domini.
4 Dominus autem misit ventū mag-
num in mare: & facta est tempestas
magna in mari, & nauis periclitabatur
conteri. 5 Et timuerunt nautæ, & cla-
mauerunt viri ad Deum suum: & mise-
runt vasa, quæ erant in nauī in mare,

vt

ut alleuiaretur ab eis: & Ionas descen-
dit ad interiora nauis, & dormiebat so-
pore graui. 6 Et accessit ad eum gu-
bernator, & dixit ei, Quid tu sopore
deprimeris? surge, inuoca Deum tuum,
si forte recogitet Deus de nobis, & nō
pereamus. 7 Et dixit vir ad collegam
suum, Venite, & mittamus sortes, &
sciamus quare hoc malum sit nobis.
Et miserunt sortes, & cecidit fors su-
per Ionam. 8 Et dixerunt ad eum, In-
dica nobis, cuius causa malum istud
sit nobis, quod est opus tuum? quæ
terra tua? & quò vadis? vel ex quo po-
pulo es tu? 9 Et dixit ad eos, Hebreus
ego sum, & Dominum Deum celi ego
timeo, qui fecit mare & aridā. 10 Et
timuerunt viri timore magno, & di-
xerunt ad eum, Quid hoc fecisti? Cog-
nouerunt enim viri quod à facie Do-
mini fugeret: quia indicauerat eis.
11 Et dixerunt ad eum, Quid facie-
mus tibi, & cessabit mare à nobis: quia
mare ibat, & intumescebat. 12 Et dixit
ad eos, Tollite me, & mittite in mare,
& ces-

& cessabit mare à vobis: scio enim ego quoniam propter me tempestas hæc grandis super vos. 13 Et remigabant viri ut reueterentur ad aridam, & nō valebant: quia mare ibat & intumesciebat super eos. 14 Et clauauerunt ad Dñm, & dixerunt, Quæsumus Domine, ne pereamus in ahinia viri istius, & ne des super nos sanguinem innocenterem: quia tu Domine, sicut voluisti, fecisti. 15 Et tulerunt Ionam, & miserrunt in mare: & stetit mare à feroore suo. 16 Et timuerunt viri timore magno Dominum, & immolauerunt hostias Domino, & voverunt vota.

1 **E**t *sabatum* est. Et, moe Hebr. ponitur in principio, ornatus causa.

2 **I**a *Ninivæ*. Quæ à Gracis dicitur Ninus, aut Nina metropolis Assyriorū ad Tigrim amnem. Oferavit sibi curæ esse omnes gentes, seque omnium misereri.

3 **A**scendit malitia eius. Ita creuit, ut, et si misericors sim, iam dissimulare nequeam, quin puniam.

3 **P**ro fugere in Tharsis. In mare, siue in Carthaginem: & dicitur à facie Domini fugere, quia

quia imperata sibi, facere solebat.

Defendit in Ioppen Ioppe enim portus Iudeæ est in campestribus, & ipse de monte nis veniebat.

Nauum eius. Premium pro vestura.

5 *Clamauerunt viri.* Unusquisq; Deos suos implorabant.

Descendit ad interiora: Ne fluctus diuinæ iræ vindices videret, sciebat enim se causam esse tempestatis.

Dormiebat. Non præ securitate, sed præ tristitia. Hierony. Ut Apostoli in passione. Lucx. 22.

6 *Recogites.* Mutet sententiam, ne perdat nos, 7 *Cecidit fortis.* Deo ita volente, ut cognoscatur propheta causa esse tempestatis, gentiles enim maximè fortibus credebant.

8 *Quod est opus tuum?* Certius scire volunt, an recte fors ceciderit, & ex officio, aut patria voluit cognoscere, an sceleratus homo sit, si ipse forte factum negauerit.

Hebræus ego sum. Ex genere eorum, qui verum Deum colunt; itaque ego non sum cultor idolorum, sed veri Dei, qui cælum & terram fecit.

11 *Ibas.* Crescebat, & intumescebat, id est, fluctus maiores tollebat.

192 In Iona Cap. II.

12 Tollite me. Noluit culpa sua alios im-
meritos perire.

13 Per reueterentur ad aridam. Ne prophetā
in mare mitterent.

14 In anima vtri iisti. Propter mortē huius.
Ne desupernos sanguinem innocentem. Ne pu-
nias nos, quod hunc hominem occidimus;
à quo lāsi non sumus, vel, ne punias nos,
ac si innocentem occidissimus, quia tu De-
mīne, sicut voluisti, fecisti, id est, tu facto tuo
indicasti illum innocentem non esse, quā-
doquidem, vt puniretur, tempestatem ex-
citasti.

15 A feroore suo. L X X. à cōmotione sua.
Chalda, à tempestate sua. Hiero. Netit, quia
iam cōsecutus erat, ac tenebat fugituum,
quem sequebatur.

16 Hobis Domino. Cordis contriti, vt ait
Hiero. vel, animalia, cūm ad littus vene-
runt vt Theophil. ait.

Caput II.

1 **E**t p̄parauit Dominus
piscem grandem vt de-
glutiret Ionam: & erat
Ionas in ventre piscis tri-
bus diebus & tribus noctibus.

2 Et

In Iona Cap. II. 193

2 Et orauit Ionas ad Dominum Deū
suum de ventre pisces. 3 Et dixit. Cla-
mani de tribulatione mea ad Domi-
num: & exaudiuit me: de ventre inferi
clamaui, & exaudisti vocem meam.

4 Et proiecisti me in profundum in
corde maris, & flumen circūdedit me:
omnes gurgites tui, & fluctus tui su-
per me tranierunt.

5 Et ego dixi, Abiectus sum à con-
spectu oculorū tuorū: veruntamē rur-
sus videbo téplum sanctum tuum.

6 Circundederūt me aquæ vsque ad
animam, abyssus vallavit me, pelagus
operuit caput meum.

7 Ad extrema montium descendī,
terra vester conluserunt me in ater-
num: & subleuabis de corruptione vi-
tam meam, Domine Deus n̄us.

8 Cum angustiaretur in me anima
mea, Domine recordatus sum: vt ve-
niat ad te oratio mea ad templum san-
ctum tuum.

9 Qui custodiunt vanitates frustra,
misericordiam suam derelinquent.

N 10 Ego

194 In Ione Cap. II.

10 Ego autem in voce laudis immo-
labo tibi: quæcunq; voui reddam pro
salute Domino.

11 Et dixit Dominus pisci: & eno-
muit Ionam in aridam.

1 Piscem grandē. Subitd adesse fecit mag-
num piscem, incertum autem cuius
generis fuerit.

2 Exaudiens me. Promittens quod inde es-
sem exiturus.

De ventre inferi. Ita vocat ventrem piscis
propter magnitudinem, & profunditatē,
& obscuritatem.

4 In corde maris. In medio, pisces enim mag-
ni in mari profundiori versantur.

Flumen circumdedidit mihi. Insultus fluctuum.
Theoph.

Omnes gurgites tui. Chald. omnes maris te-
pestates.

Et fluctus tui super me transferunt. Tui, autē
dicit, id est tua volūtate suscitati. Gurgitem
enim vocat, aquarū congeriem, quam tem-
pestas excitabat.

5 Et ego dixi. Cūm primum me mitti in ma-
rē vidi, putavi me abiectū esse à te, & mor-
te maledictum.

VITRIN-

195 In Ione Cap. III.

Vētūntamen. At nūc spero me visurū tem-
plum tuū Ierusalē, vel, iterū luce celi frui-
turum, in quo tu habitas.

6 Vsq; ad animam meam. Vsq; ad separatio-
nem animæ, id est, vsque ad mortem.

7 Ad extreme monium. Montes vocat, mag-
nas rupe, quæ sub mari sunt, in quibus
grandium piscium sunt caueinæ.

Terra velle, id est, magnæ rupe, fortisq;
impositæ mihi erat, quæ me in æternū con-
eluderent, nisi tu inde me extraheres.

9 Qui custodiuit ronitores frustā. Qui colunt
idola, & peccata, quæ, cūm foris bona vi-
deantur, nihil solidi gaudij in se habent,
& ideo frustā custodiūt illa, quia nihil in
eis inueniēt. Custodiani dixit (vt ait Hiero.)
id est, qui multum diligunt & quasi rem
pretiosam seruant.

Misericordiam suam cerelinquent. Ultrō sibi
mortem querunt, & relinquunt Deum pa-
ratum misereri omnium, sicut & mei mis-
seritus est. Ego non ita faciam, sed collau-
dabo te, & reddam tibi vota, quæ pro salu-
te mea voui.

11 Et dixit Dominus pisci. Præcepit, id est, fo-
cit, vt ejaceret.

In aridā. Ad Pontū Euxinū vt ait Ioseph.
9. Antiq. c. 11. vel, ad eundē portū Ioppes.

N 2 Cap.

196 In Iona Cap. III.

Caput III.

IT factum est verbum Domini ad Ionam secundo, dicens: 2 Surge & vade in Niniuen ciuitatē magnam: & prædica in ea prædicationem quam ego loquor ad te. 3 Et surrexit Jonas, & abiit in Niniuen iuxta verbum Domini: & Niniue erat ciuitas magna itinere trium dierum. 4 Et cœpit Jonas introire ciuitatem itinere diei unius: & clamauit, & dixit: Adhuc quadraginta dies & Niniue subuertetur. 5 Et crediderūt viri Niniuitæ in Deum, & prædicauerunt iejunium, & vestiti sunt saccis à maiore usque ad minorem. 6 Et peruenit verbū ad regem Niniue & surrexit de solio suo, & abiecit vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedet in cinere. 7 Et clamauit, & dixit in Niniue ex ore regis, & principū eius, dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustet quicquā, nec paſcantur, & aquā non bibant. 8 Et operian-

In Iona Cap. IIII. 197

riatur saccis homines & iumenta, & clament ad Dñm in fortitudine; & cōuerteratur vir à via sua mala, & ab iniuitate que est in manibus eorum. 9 Quis scit si cōuertatur, & ignoscat Deus: & reuertatur à furore iræ suę, & non peribimus? 10 Et vidit Deus opera corū quia cōuersi sunt de via sua mala: & misertus est super malitia quam locutus fuerat, vt faceret eis, & non fecit.

4 Itinere viuus Dici. Ambulauit quantum una die potuit, & inde ad reliquam urbem fama prædicationis peruenit.

5 Prædicauerunt iejunium. Publicè indictum est iejunium.

6 Sedis in cinere. Sedere lugentium est, cōfessio penitentiam agentium.

7 Clamauit, & dixit. Clamari, & dici iussit per præconem. Ita LXX. & Chald.

10 Et non fecit. Donec postea ad eandē peccata reuerti sunt.

Cap. IIII.

ET afflitus est Jonas afflictione magna, & iratus est: 2 & N 3 orauit

198 In Iona Cap. IIII.

orauit ad Dominū, & dixit¹, Obsecro Domine, nunquid non hoc est verbum meum, cūm adhuc eisēm in terra mea² propter hoc p̄occupauī ut fugerem in Tharlis, scio enim quia tu Deus clemens & misericors es patiēs & multæ miserationis, & ignoscens super malitia. 3 Et nunc Domine tolle quæslo animam meam à me, quia melior est mihi mors quam vita. 4 Et dixit Dominus, Putasne bene irasceris tu. 5 Et egressus est Ionas de ciuitate, & sedit contra Oriente in ciuitatis: & fecit sibimet umbraculum ibi, & se-debat subter illud in umbra, donec videret quid accideret ciuitati. 6 Et pre-parauit Dominus Deus hederam, & ascēdit super caput Iona, ut esset umbra super caput eius, & protegeret eū, laborauerat enim: & letatus est Ionas super hedera, letitia magna. 7 Et parauit Deus verme ascensiū diluculi in crastinum, & percussit hederā & ex-aruit. 8 Et cū ortus fuisset sol, præcepit Dñs vēto calido & vrēti: & percus-

fit

In Iona Cap. IIII. 199

sit sol super caput Iona, & cstua bat, & petuit anima suæ vt moreretur, & dixit, Melius est mihi mori, quā vivere. 9 Et dixit Dñs ad Ionam, Putasne bene irasceris tu super hederam? Et dixit, Bene irascor ego vlg; ad mortem. 10 Et dixit Dominus, Tu doles super hederā, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret, quæ sub vna nocte nata est, & sub vna nocte periit. 11 Et ego non parcam Ninive ciuitati magna, in qua sunt plusquam centū viginti millia hominum (qui nesciunt quid sit inter dexteram & sinistram suam) & iumenta multa?

3 **T**olle quæso, Præ summo dolore morte optat, ut Elias, 3. Reg. 19. & Thobias cap. 3. Dolet autem (ut ait Theoph.) quod Dei gloria imminueretur apud gentiles, cūm viderent non fieri, quod in eius nomine prænunciatum erat.

4 **P**utasne. Leniter reprehendit dolentem, quod immerito irascatur.

5 **E**gressus est de ciuitate. Per recapitulationē loquitur, cūm enim prædicauit, exiuit, & expectauit 40. dies, post quos affli-

N 4 Clus

200 In Ione Cap. IIII.

ctus est. Ita Theodoret. & Lyra.

Contra Orientem cinctus. In loco remotiori, & tuto, vnde euentum rei expectaret, qui locus vibi erat ad Orientem.

6 *Ei preparauit Dominus Deus iederam. Citò crescere fecit.*

Laboreneras enim. In Heb. vt protegeret eū à malo suo, id est, vt repelleret magnum æstum, quo afflictus fuerat.

7 *A leenu diluculi. Cùm postero die aurora exoriretur.*

8 *Æs habet. Vehemēter æstu affligebatur, ita vt penè moreretur. LXX. angustiabatur & relinquebatur ab anima sua. Chal. animi dellquirim patiens.*

9 *Benè irascor. Meritò irascor, & quidē ita vehemēter, vt penè præ ira moriar. Matth.*

26. tristis est anima mea usque ad mortem.

11 *Ei ego non parcam? Nō dolebo tot homines perire, quos creauī?*

Inter dexteram & sinistram. Proverbialis locutio, qua pueri, nō dum ratione utentes, significantur, id est, nesciunt utra manus sit dextera, utra sinistra.

Et iumenta. Sap. 11. diligis Domine omnia que sunt, non vult igitur perire iumenta, que creauit, & que culpa vacabant, & quodam modo poenitentiam etiam egerant.

In

201

IN MICHAEL

PROPHETAM.

Caput 1.

V

ERBUM Domini quod factū est ad Michæā Morasthen, in diebus Ionathan, Achaz, & Ezechiae regum Iuda: quod vidit super Samariam & Ierusalem. 2 Audite populi omnes: & attendat terra & plenitudo eius: & fit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo. 3 Quia ecce Dñs egreditur de loco suo: & descendet, & calcabit super excelsa terræ. 4 Et consumetur montes subitus eum: & valles scindētur sicut cera à facie ignis, sicut aquæ quæ decurrunt in præcepis. 5 In scelere Iacob omne istud, & in peccatis domus Israel:

N 5 quod

202 In Michæe Cap. I.

quod scelus Iacob? nonne Samaria? & quæ excelsa Iudæ? nōne Ierusalē? 6 & ponam Samariam quasi aceruum lapi dum in agro, cūm plantatur vinea: & detrahā in vallem lapides eius, & fundamenta eius reuelabo. 7 Et omnia sculptilia eius concidentur, & omnes mercedes eius cōburentur igne, & omnia idola eius ponam in perditionem: quia de mercedibus meretricis congregata sunt, & vsq; ad mercedem meretricis reuertentur. 8 Super hoc plan gam, & v lulabo: vadā spoliatus & nudus faciam plāctum velut draconū, & iuctum quasi struthionum. 9 Quia desperata est plaga eius, quia venit vs que ad Iudā, tetigit portā populi mei vsq; ad Ierusalem. 10 In Geth nolite annuntiare, lacrymis ne ploretis: in do mo Pulueris puluere vos conspergite. 11 Et trāsite vobis habitatio Pulchra, confusa ignominia, nō est egressa quæ habitat in exitu: planctū Domus vici ne accipiet ex vobis, quæ stetit sibimet. 12 Quia infirmata est in bonum quæ habi-

In Michæe Cap. I. 203

habitat In-amaritudinibꝫ: quia descendit malum à Domino in portā Ierusalē. 13 Tumultus quadrigæ stu poris habitanti Lachis: principiū peccati est filia Sion, quia in te inuenta sunt sceleræ Israel. 14 Propterea dabit emissarios super hæreditatē Geth domos Mendacij in deceptionem regibus Israel. 15 Adhuc hæredē adducam tibi quæ habitas in Maresa: usque ad Odollam veniet gloria Israel. 16 Decaluare, & tondere super filios deliciarum tuarum: dilata caluitum tuum sicut aquila: quoniam captini ducti sunt ex te.

¹ **M**orabitur. Morathi oppidū tribus Iudæ propè Eleuteropolin.

² **S**uper id est, contra Samaritum. Prius ponitur Samaria, quia scelere prior erat, atque priorem esse oportebat etiam supplicio.

² **A**udite populi omnes. Tam decim quāduarum tribuum.

² **T**erra, & plenitudo eius. Id est, & omnes qui habitant in ea. Terram compellat, quoniam ipsa etiam vastanda erat ab As syrijs.

204 *In Michæa Cap. I.*

Sit Dominus Deus nôbis in testimoniis. Dominus, qui in cœlis habitat, & inde omnia despiciat, factis cōprobabit, quæ dicturus sum. Vel, si mihi testis contra vos; quod officium meum fideliter præstiterim. Ita Chald. vel, (vt Hierony. & Theod.) Dominus testificatur & loquitur; audite eum.

3 *Egredietur. Ostenderet potentiam suā puniendo, quæ latè videbatur.*

Descendet. Appropinquabit peccatoribus, vt puniat, quem ipsi remotum esse putabant.

Calebit super excelsa terra. Excelsos quoque conteret. Hierony. Similis locus est Homanus 4. in fine.

4 *Et consumetur montes. Principes (vt ait Hierony.) tabescunt & liqueficiuntur Dominus calcante.*

Et râlescidentur. Populi liqueficiuntur, & quasi in nihilum redigentur, instar ceræ liquefactæ, aut aquæ in præcepis defluentis. Significat hyperbolice magnitudinem potestie Dei, & supplicij, cui nemo poterit resistere.

5 *In sceleris Iacob. Hæc mala euenient propter sceleras Iacob, id est, decem tribuum.*

Quod scelus Iacob. Id est, notissimum est scelus Iacob esse Samariæ, id est, idololatriam

205 *In Michæa Cap. I.*

triad Samariæ, & idololatriæ Ierusalem.

6 *Et ponam Samariam. Ponam eam ita, vt vbi nunc tot domus sunt, vineæ plantentur; prius enim erit magnus aceruuus lapidum; postea in vallem subiacentem deicietur lapides, vt vineæ possint plantari. Et fundamenta reuelabo, id est, usque ad extremum lapidem euertam, ita vt non maneat lapis super lapidem.*

7 *De mercedibus mereiticiis. Ex commercio, & amicitia gentilium, & ex cultu idolorum ipsorum. Hoc autem dicit, vel quod ita ipsi iudicabant, licet re vera non esset, vt ait Hierony. vel etiam quod ex hoc commercio verè auctæ erant illorum diuitiae.*

Usque ad mercedem mereiticiis. Scilicet, Niniues, cultricis idolorum, & reliquarum urbiū Assyriorū, quæ, quasi mercede sui laboris, & victoriarum, sument opes Israelis.

8 *Et super hoc plangam. Ne Israel fallum putet esse, quod dico, testabor meum dolorē factis, & nudus incedam, quia non solùm Israel vastandus est, sed etiam Iudas, & usque ad portas Ierusalem veniet plaga, & calamitas hæc. Hoc autem factum significabat Israelitas nudos, & gementes in captiuitatem esse ducentos; quemadmodum Esaias fecit cap. 20. Ideo lxx. & Chaldeæ.*

206 In Michæ Cap. I.

non prophetam dicunt nudum iturum, sed ipsos Israelitas.

10 Planctū velut draconū. Qui ab elephatis Vici, terribili sibilo personant, ut ait Hiero.

Et iustum quasi struthionum. Heb. filiarum struthionis. Feminæ enim in hoc genere gregatim magis ambulant, & frequentius videntur, percussæque ab homine, aut ab alijs animalibus vocem edunt acriorē, ac magis lugubrem.

11 In Geth, nolite annuntiare. Interius cohibe te dolorem, ne vicinæ gentes inimicæ audiant, & latentur. Reg. 1. Nolite annun-
ciare in Geth.

In domo pulueris. In ciuitate ructante, ac per hoc puluere plena, conspectus puluere capitā vestra more lugentium, & foras ne exca-
tis, ne hostes sentiant, & latentur.

12 Transite vobis habitatlo pulchra. Ó habita-
tores Samariae, quæ in pulchro & uberrimo loco sita est, transite, id est, ite in capti-
uitatem, id est, ibitis cù magna ignominia.
Transite vobis pro ira, Hieron. Hebraimus est.

Non est egressa Samaria, quæ est in exitu, id
est, quæ tenet extreum locum terræ pro
missionis, & propiorem Assyriis, non est
egressa, id est, non egreditur, quasi sponte
eat, sed vi extrahetur, ita Hieron. Vel, Sa-

MIA-

207 In Michæ Cap. I.

maria, non est egressa, id est, non egredie-
tur, vt auxilium petat à vicinis Damasce-
nis, cùm quibus olim fœdus inierat con-
tra Iudam Esai, 7. non inquam finetur egre-
di ab Assyriis omnia occupantibus.

Planctum domus vicina. Id est, regnum de-
cem tribuum. Quid stetit sibi. Pro quod stetit
(est enim Hebraismus, id est, nō occidit ca-
dete regno Israëlis) etiam pläget, postquā
vos pläxeritis; quoniam paulò post veniet
Sennacherib, & capiet ciuitates Iudeæ.

13 Quia infirmata est in hocum. Quia cirò de-
sire facere bonum, quod regnante Ezechia
faciebat.

Quæ habitat in amaritudinibus. Jerusalem ad
amaritudinem Deum prouocans. Hiero.

14 In multis quadriga. Magnus, & stupendus
strepitus quadriga Assyriorum venient
saper Lachis ciuitatē Iudeæ, quoniam imita-
trix fuit idolatriæ Israëlis, & exemplo
suo peruerit Jerusalem, ad idolatriam
eam adducens.

15 Propterea dabit emissarios. Propter hoc ca-
pictur, & captivos ex ea sumptos emittet
rex Assyrius cù suis latrunculis, id est, ex-
peditis militibus, vt depopulentur agros,
& possessiones Gethæorum.

Domes mœdaciij. Super domos Geth pleras
idolola-

208 In Michæe Cap. II.

15 Idolatria: quæ fœdus iniit cū regibus Israël, ut communib[us] armis infestarent Iudam, ex quo vehementer aucta est idolatria regum Israël.

15 Usque ad Odollam. Vrbem tribus Iudeæ, vicinam Palæstinæ.

16 Decalare & iudicare. Quod siebat in magnis calamitatibus, ut diximus Hamos.

8. Super omne dorsum facio, &c.

- Filios deliciarum tuarum: Id est, delicatissimos, in delicijs maximis nutritos.

- Sicut aquile. Quæ certo tempore plumas amittit, & manet implumis.

Adhuc heredem. ò Maresia vrbis Iudeæ, quæ interpretaris hereditas, ad te veniet hostis, qui te hereditet, & capiat.

Gloria Israël. Per Antiphram (vt ait Hieronym.) ignominia quam ab hostibus passus est Israël veniet ad Odollam usque, id est, ad remotissimas vrbes Iudeæ.

Caput II:

1. **M** si qui cogitatis inutile & operamini malum in cubilibus vestris: in luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum.

rum.

In Michæe Cap. II. 209

rum. 2. Et concupierunt agros, & violenter tulerunt, & rapuerunt domos: & calumniabantur virum & dominum eius, virum & hereditatem eius.

3. Idcirco hæc dicit Dominus, Ecce ego cogito super familiam istam malum: unde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est. 4. In die illa sumetur super vos parabola, & cantabitur canticum cum suavitate: dicentium, Depopulatione vastati sumus: pars populi mei commutata est: quomodo recedet à me, quum reuertatur, qui regiones nostras diuidat? 5. Propter hoc non erit tibi mittens funiculum fortis in coetu Domini. Ne loqumini loquentes. Non stillabit super istos, non comprehendet consilio.

7. Dicit domus Iacob, Nunquid abbreviatus est spiritus Domini, aut tales sunt cogitationes eius? Nōne verba mēa bona sunt cū eo qui recte gloridit? 8. Et è contrario populus meus in aduersarium consurrexit: desuper

O tunis-

210 In Michæe Cap. II.

tunicam pallium sustulisti: & eos qui transibant simpliciter, conuertisti in bellum. 9 Mulieres populi mei elecisti de domo deliciarum suarum: à paruulis earum tulisti laudem meam in perpetuum. 10 Surgite, & ite, quia non habetis hic requiem: propter immunditiam eius corrumperetur putredine pessima. 11 Utinam non essem vir habens spiritum, & mendacium potius loquerer: stillabo tibi in vinō, & in ebrietatem: & erit super quem stillatur populus iste. 12 Congregatione congregabo Iacob totum te: in unum conducam reliquias Israel, pariter ponam illum quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum, tumultuabuntur à multitudine hominum. 13 Ascendet enim pandens iter ante eos: divident, & transibunt portam, & egrediētur per eam: & transibit rex eorum coram eis, & Dominus in capite eorum.

Cap.

In Michæe Cap. II. 211

Caput III.

IV. & qui cogitatis in male. Cap. i. reprehendit peccata in Deum, id est, idolatriam, nunc reprehendit peccata in proximos; vñt vobis, qui omnes cogitationes vestras non in Deum confertis, sed in res inutilles, & nullius momenti, id est, in rapinas, vt ait Chalde. & in peccata, vt aiunt lxx.

Operamini malū. Hier. cubilia ad quicquidē data, stupris polluitis, & quidquid iniquitatis nocte tractatis, quasi differre nō licet statim, vt dies claruerit, festinatis implere.

Centra Deum est minus eorum. Omnia eorum consilia, & omnes industrie contra Deum sunt. Secundus sensus etiā esse potest verborum Hebreorum (quem recentiores sequuntur.) agorū est in facultate manus eorum, id est, quoniam cum potentiores sint, facile opprimere possunt minores.

vñt domum eius. Persequebātur eos in personis, & in bonis suis.

3. Pessimum. Afflictione plenum.

4. Parabol. Solent enim lamentationes parabolis vti ad cōmouendam commiserationem, vt, quomodo sedes sola civitas.

Cum iniquitate. Canetur enim ab Assyriis Victoribus.

Q 2

Degl-

212 In Michæ Cap. II.

Depopulatione vastati sumus. Vehementer de populati sumus. Assyrii id canunt, sed personam imitantur Israelitarum, ut in huius modi canticis fieri solet.

Pars populi mei commutata est. Hereditas populi mei ablata est, & data alienis.

Quomodo recedet à me. Quomodo Assyrus dicebat se iam recedere à me, cum tam cito redierit, & nobis agros eripiat, ac inter suos diuidat? verba sunt lamentationis. Hoc autem dicit, quoniam 4. Reg. 17. ascendit Salmanasar, & factus est ei Hossee rex seruus, reddebatque illi tributum quo tempore putabant Israelitæ se liberos esse iam, sed rediit idem Salmanasar paulo post, & captiuum abduxit Israelem.

5 Non erit tibi mittens fanticulum. Non habebitis à Israël, in terra patribus tuis promissa, neque fortibus, ut hactenus, agros diuides; verba sunt eiusdem lamentationis, aut Dei ad incepsum sermonem resurgentis.

6 Ne loquamini loquentes. Domus Iacob disicit prophetis; quid nobis comminamini? Hebraicè, stillets: ne stillets stillantes, id est, ne prophetetis nobis aspera, mortem, scilicet, & captiuitatem, nihil tale patiemur, benignus est Deus.

Non

213 In Michæ Cap. II.

Non stillabit super ijs. Id est, super hunc populum; verbæ sunt maiorum populi, aut loquuntur de se, ut de alijs Psal. 33. Iste pan per clamauit.

7 Abrenatus est spiritus Domini? Scilicet, quem dat prophetis. Nunquid non faciet, ut prospera iam prophetenti Vel, Ita ne operetur Dominus peccatis nostris, & suffocabitur, ut misericordia obliuiscatur, metaphora ab ijs, qui deficiēt spiritu anguntur, & suffocantur.

Tales sunt cogitationes eius. Quales vos verbis ostenditis? id est, putatis non cogitare illum nisi de supplicijs?

Nonne verba mea bona sunt? Id est, bonus sum, & leta prænuncio, sed ijs, qui mea mandata obseruant, at vos quasi aduersari mei insurgitis contra me, legem meam passim violantes.

8 Desuper tunica. Tanta est rapina vestrum, ut ipsas etiam vestes, quas gestant, eis eripiatis.

Qui transibant simpliciter. Eos, qui nemini nociebant, ita vexatis, ac spoliatis, ac si innocentes essent, & bello iusto eos cepissetis. Chald. conlueruntur in eos, velut bello confractos.

9 Mulieres populi mei. Matronas fecisti ire

O 3 in ca-

214 In Michæe Cap. II.

in captiuitatem suadendo illis idolatriā,
& alia peccata, vbi eorū paruuli more insidium educabuntur, nec Deum laudabunt. Vel, occidisti earum viros, cū quibus delectabiliter viuebant, & paruuli corum non laudabunt Deum, sed lugebunt. Ita Lyra. Superior sensus est Hierony.

10 *Pr. p. immunditiam tuis.* Terra immunda reddita peccatis vestris, tota vehementer vastabitur, & sua pulchritudine prauabitur.

11 *Vitam non esse vir habens spiritum.* Utinam propheticō spiritu carerem, & falleter, longeque aliter euenirent, quæ dico.

Stillabo tibi. At non possum Dei præcepto resistere, qui me iubet prædicere tibi tristitia, & grauia: vinum est, quod stillabo, quo inebriaberis, id est, grauissima mala, & supplicia.

12 *Congregatione congregabo Iacob tuum te.* Ne tamen desperes Iacob; nam cum venero in carne, congregare te incipiā ad Euangeliū meū, & postea plenissimè in consummatione seculi. *Totū* vocat prædestinatos ex eo populo.

Quæsi gregem in ouii. In Ecclesia mea te ponam simul cum conuersis ex gentilitate.

Tumult-

In Michæe Cap. III. 215

Tumultus buntur. Id est, erit incredibilis multitudo tuerum. Hieron. Tumultus est vox plurimorum, & nimis multitudinis clamor pariter emissus.

Keliquis Israel. Quos mihi cæteris per euntibus reseruauit.

13 *Ascendet enim pandens iter ante eos.* Ipse rex eorum Christus in cœlum eos secum vechet, ipse viam aperiet amouens omnia impedimenta ascendi in cœlum.

Ruinetur. Siue rumpent portam, id est, Vincent mortem, transibunt quidem per eam, sed non tenebuntur, ab ea egrediatur.

Et Dominus in capite eorum. Erit dux eorū. Ita lxx. primus qui mortem vincet, & in cœlum penetrabit.

Caput III.

T dixi, Audite principes Iacob, & duces domus Israel, nūquid nō vestrum est scire iudicium, 2 qui odio habetis bonū & diligitis malū, qui violēter tollitis pelle, eorū defuper eis, & cainē eorū de-

O 4 super

216 *In Michææ Cap. III.*

super ossibus eorū. 3 Qui comederūt carnē populi mei, & pelleū eorum de-
super excoriauerunt: & ossa eorū con-
fregerūt & conciderunt sicut in lebe-
te, & quasi carnē in medio olle. 4 Tūc
clamabunt ad Dominum, & nō exau-
dit eos: & abscondet faciem suam ab
eis in tempore illo, sicut nequiter ege-
runt in adiuventionibus suis. 5 Hæc
dicit Dominus super prophetas qui
seducunt populum meū: qui mordent
dentibus suis: & prædicant pacem: &
liquis non dederit in ore eorum quip-
piam, sanctificant super eum præium.
6 Propterea nox vobis pro visione
erit, & tenebræ vobis pro diuinatio-
ne: & acciumbet sol super prophetas,
& obtenebrabitur super eos dies. 7 Et
confundentur qui yident visiones, &
confundentur diuini: & operient om-
nes vultus suos, quia nō est respon-
sum Dei. 8 Veruntamen ego répletus
sum fortitudine spiritus Domi-
ni, iudicio & virtute: vt annūtiem Ia-
cob scelus suum, & Israel peccatum
suum.

217 *In Michææ Cap. III.*

suum. 9 Audite hoc principes do-
mus Iacob, & iudices domus Israel,
qui abominamini iudicium, & omnia
recta perueritatis. 10 Qui ædificatis
Sion in sanguinibus, & Ierusalem in
iniquitate. 11 Principes eius in mu-
neribus iudicabant, & sacerdotes eius
in mercede docebant, & prophetæ
eius in pecunia diuinabant: & super
Dominum requiescebant, dicentes:
nunquid non Dominus in medio no-
strum? non venient super nos mala.
12 Propter hoc, causa vestri, Sion
quasi ager arbitur, & Ierusalem qua-
si aceruu lapidum erit, & mons tem-
pli in excella tyluarum.

¹ *Audite principes Iacob. Inuehitur in cru-*
delitatatem principum vtriusque po-
*puli, qui cùm potentiores essent, oppre-
mabant, & affligebāt pauperes, quantum po-
terant, quemadmodū qui pecora excoriāt,
& carnes deuorant, & ipsa etiam ossa con-
fringunt.*
Scire iudicij. Cognoscere, quid iuxta legē
Dei faciendum sit vnicuique. Ierem. 5, lbo
O*5* *igī-*

218 In Michæ Cap. III.

i gitur ad optimates , & loquar eis ; ipsa enim cognouerunt viam Domini , iudicium Dei cui .

4 Tunc clamabant Cùm hæc , quæ prædixerim , enenerint .

5 Mordeant dentibus . Chald. qui offert eis convivium carnis , pacem ei vaticinantur , aduersus autem eum , qui non offert eis , bellum instruunt , id est terrent eum dicentes bellum instare , & direptionem .

6 Nox vobis pro visione erit . Propter visionem & prophetiam vestram veniet vobis nox magnarum calamitatum .

7 Quia non est responsum Dei . Non dabitis populo responsa , que Dei esse dicebatis ; quia nemo vos consulere volet , cum vos in mendacio deprehenderit . L X X . & male dicent eis omnes , quia non est qui exaudiat eos .

8 Verantiment ego repletus sum . Repletus sum spiritu Dei fortis , id est , grauia & tristitia vobis prænunciante & iudicio , id est , supplicio , quod Deus comminatur . Virtus , id est potentia , hoc est , rebus magnis , quas poterit facturus est in peccatores , ut cognoscatis , quam grauiter in Deum peccaveritis , quasi dicat , multa mihi Deus prædictum de peccatis , quas de vobis sumpturus est .

In Michæ Cap. III. 219

est , & plenus sum huiusmodi prophetias . Ierem . 6. Idcirco furor Domini plenus sum .

10 Vixi edificis Sion in sanguinis . Id est , edificatis in Ierusalem magnas , & sumptuosas domos , sed ex sanguine pauperum , spoliando eos , & auferendo virtutem necessaria , quod est occidere , Eccles . 34 .

11 Et super Dominum regnare cechart . Post tot peccata fœdus cum Deo inceperunt , id est , quasi cum Deo fœdus , & amicitiam inis- sent , ita iactant non esse subvertendam ciuitatem .

Nanquid non Dominus in medio nostre ? Templo Dei habemus ; quietè habitat inter nos , non abilit . Quam inanem fiduciam refellit Ierem . 7 .

12 Sion quasi ager arabiatur . Vastatus à Chaldeis .

In excelsa sylva natum . Ut in eo plurimæ arbores crescant , & silva fiat . Theod . Lyra Vatabl . vel , sicut ex ruina edificiorum magni acerui lapidum , more rupient , quæ in sylvis eminent . Ita Montan . Et ita videtur intelligere Hieronym . & Eusebius lib . 3 . Demonstrationum iuangelicarum , demonstratione . 3 .

Cap .

120 In Michæ Cap. IIII.

Caput IIII.

Terit in nouissimo die-
rum erit mons domus
Domini præparatus in
vertice montium, & su-
blimus super colles: & fluent ad eum
populi. 2 Et properabūt gentes mul-
tæ, & dicent, Venite, ascendamus ad
montem Domini, & ad domum Dei
Jacob: & docebit nos de vijs suis, &
ibimus in semitis eius: quia de Sion
egreditur lex, & verbum Domini de
Ierusalem. 3 Et iudicabit inter popu-
los multos, & corripiet gentes fortes
vsque in longinquum: & concident
gladios suos in vomeres, & hastas suas
in ligones: non sumet gens aduersus
gentem gladium, & non discent vltra
belligerare. 4 Et sedebit vir subtus
vineam suam, & subtus ficum suam, &
non erit qui deterreat: quia os Domi-
ni exercituū locutū est. 5 Quia om-
nes populi ambulabunt vnuſquicq; in
nomine Deisui: nos autē ambulabi-
mus

mus

In Michæ Cap. IIII. 221

mus in nomine Domini. Dei nostri in
æternum & vltra. 6 In die illa dicit
Dominus, congregabo claudicantem:
& eam quam cicceram, colligam, &
quam afflixeram. 7 Et ponam clau-
dicantem in reliquias: & eam quæ la-
borauerat in gentem robustam, & reg-
nabit Dominus super eos in monte
Sion, ex hoc nunc & vsque in æternū.
8 Et tu turris gregis, nebulosa filiæ
Sion, vsque ad te veniet: & veniet po-
testas prima regnum filiæ Ierusalem,
9 Nunc quare macero contraheris?
nunquid rex non est tibi, aut consilia-
rius tuus perijt, quia comprehendit te
dolor sicut parturientem? 10 Dole,
& fatage filia Sion, quasi parturiens:
quia nunc egredieris de ciuitate, & ha-
bitabis in rēgione, & venies vsque ad
Babylonem, ibi liberaberis: ibi redi-
met te Dominus de manu inimicorū
tuorum. 11 Et nunc cōgregatæ sunt
super te gentes multæ, quæ dicunt,
Lapidetur: & aspiciat in Sion occu-
lus noster. 12 Ipsi autem non cogno-
uerunt

222 In Michæ Cap. IIII.

uerunt cogitationes Domini, & non intellexerunt consilium eius: quia cōgregauit eos quasi fœnū areæ. 13 Surge, & tritura filia Sion: quia cornu tuū ponam ferreum: & vngulas tuas ponam areas: & comminues populos multos, & interficies Dominorū rapinas eorum, & fortitudinem eorum Dominō nviueræ terra.

¹ **M**ons domini Dñi. Hiero. hic & Iſai. 1. & alij Christum intelligunt. Alij vero Ecclesiam. Hiero. domus Dei est Ecclesia, & in hac est mons, id est, Christus.

Præparatiū. Id est subito crescit mirabiliter. Ita sumitur præparare. Iong. 1. &c. 4. &c. *præparatiū,* id est, fundatus & stabilitus, Matth. 16. 18. portis iusti p. cre. solēt enim citio cadere, quæ cito crescunt.

² *Gentes multæ.* Ex vniuersis mundi nationibus.

De vijs suis, Id est, vias suas, vt Iſai. 1.

De Sion egreditur lex. Veram Dei legem & doctrinam nusquam inuenire poterimus, nisi in Ecclesia Christi, vel (vt ait Hierony.) non lex data in Sinai sequenda est nobis, sed quæ in Ierusalem data est à Christo, & per Apostolos inde exeuntes prædicata.

In Michæ Cap. IIII. 223

³ *Judicabit inter populos multos.* Scilicet, & eorum oppressorem Diabolum; eripiens eos ab illius tyrannide Psalm. 71. *Iudicabit populus populi.* Vel, habebit multos subditos, quos iudicet; non enim fertur iudicium nisi in subditos Sap. 3. *iudicabunt nationes,* & dominabunt se populis.

Corripiet gentes fortes. Barbaræ & effera-
ta nationes, olimque fortissimæ pare-
bunt Ecclesiæ, & eius increpationem au-
dient.

Visque in longinquam. Usque ad remotissima loca, vel (vt ait Chald.) usque in per-
petuum.

Et concident gladios suos in romeres. Erit pax
maxima tempore Christi, sed multo ma-
ior erit spiritualis pax in cordibus fideliū
& consensu omnium gentium conflu-
entium ad Euangelium.

Non discent ultra. Longam & securam pa-
cem Propheta pollicetur.

⁵ *Quia omnes populi ambulebant.* Hæc com-
munia fient, quia Dominus ita prædictis,
& quia licet alij populi idola sua colant,
& sequantur, & in eis fiduciam collocent,
nos tamen ad Ecclesiam vocati, semper
Deum colemus, & ita pacem habebimus
in animis nostris: & abundantiam bonorum,
quæ

224 In Michæ Cap. III.

quæ nobis nullam inimicorū vis eripiet.
In eternum & ultra. Phrasis hyperbolica,
id est, ultra omnem mēsuram durationis,
quam homines mente complecti possunt,
id est, semper cum Domino erimus, & in
hac vita, & in futura.

6 Congregabo claudicantem. Synagogā, quæ
nunc idola cōlebat, nunc Deum; nunc
Christum recipiebat, nunc reiiciebat.
quam eiicerem. Dato libello repudij,
Hosee. 2.

7 *Dominus affixeram.* Captiuitate, & alijs ca-
lamitatibus.

7 *In reliquis.* Licet multi ex ea pereant,
reseruabo tamen mihi eos, quos elegi.

8 *Engente robustam.* Hoc dicit propter Apo-
stolos, & reliquos credentes, qui fortiter
per orbem, Dei verbum prædicauerunt.

9 *In monte sion.* In Ecclesia regnabit sem-
per super eos.

Et tu turris gregis. Filiam Sion, id est, Je-
rusalem vocat turrim gregis, quod mu-
nita esset, & apta hominum habitationi,
ut turris gregis pecoribus, de qua
Genes. 35. Nebulosa autem dicitur quia etiā
ante noctem captiuitatis, varijs calamita-
tum tenebris saepe obscurabatur.

8 *Vix qui ad te venist.* Bis dicit resiles propter
summam

225 In Michæ Cap. III.

summā certitudinē Ad te redibit potestas,
quam olim habuisti, id est, iterum videbis
regnū Dauidis, videbis enim Christum
cuius spirituale regnum præfiguratum est in
regno temporali Dauidis, L ucr. 1. & dabit
illī Dominus Deus sedem Dauidi.

9 Nunc quare mōrō cōvaberis? Cūm tūta bo-
na te maneant, cur nunc doles andita pro-
phetia captiuitatis, quasi nunquā restituē-
da esse? Certè regem habes, qui tui curam
habeat, & consiliarium, qui tibi bona con-
filia inspiret, quibus libereris, non solū
à Babylonica captiuitate, sed etiā à captiui-
tate Diaboli. Loquitur de Christo, qui vo-
catus est magni consilii Angelus Esa. 9.

10 *Dole, & fatigē.* Fateor tibi in præsenti
causam esse doloris, si præsentia tantū cō-
sideres, captiua enim abduceris, & habita-
bis in regione, seu campo Sennaar, vbi est
Babylon, sed erigere, & letare spe futuræ
libertatis, educet enim te Dominus inde.
Satage, Hebr. Gochi, mōre & ingemisce.

11 Et nunc cōgregati sunt super te pētes Id est,
variz nationes cum Chaldaeis lapidare te
volunt, ut adulterā & perdere; sed isti non
cognoverunt quid de te Dominus cogita-
uerit, & quæ tibi bona reseruet. Omnes
enim nationes has, tibi subdes; conuertes

226 In Michæa Cap. IIII.

eas per Apostolos, & tibi subiicies. Ita lo-
cutus est in Habdia, & Hamos. 9.

*afficit in Sion. Satietur oculus noster
malis & calamitatibus Ierusalem.*

12 *Qaasi sicutum Fœnum vocat paleam Iere
9 quasi sicutum post tergum metentis. Congrega-
bit eas aliquando, ut paleam; ut à te, quasi
ab igne consumantur, quatenus infideles
sunt.*

13 *Surge & triturare. Surges & triturabis
plaustris ferreis, quibus vici: triturari so-
lebant à victoribus, Hamos. 1. eo quod tri-
turauerint in plaustris ferreis Galaad.*

*Cornu tuum pouam ferren. Augerā tibi vires
magno ad vinceundū omnes hostes tuos.*

14 *Vnguis tuus. Id est, fortissimas ad calcā-
dū & indefatigabiles, nam tauri vngulis
etiam paleas terunt, & minuunt.*

*Interficies Dño rapines eorum. Offeres & sacri-
ficabis Dño animas eorum, quas dæmoni
eripies. Has vocat rapinas. Fortitudinem vo-
cat omnia dona naturalia infidelium, quæ
Deo consecrant, cùm conuertuntur, & eis
iuuant Ecclesiam, ut Augustinus ingenio
suo & doctrina.*

*Dominus enierse terre. Domini enim erat
hæc bona omnia, & ei debebantur non
idolis.*

Cap.

In Michæa Cap. V. 227

Caput V.

Vne vastaberis filia la-
tronis: obsidionem po-
suerunt super nos, in vir-
ga percutient maxillam
iudicis Israel. 2 ET TV BETH
HEM Ephrata, paruul' es in mil-
lib' Iuda: ex te mihi egreditur qui sit
dominator in Israel, & egressus eius ab
initio à diebus eternitatis. 3 Propter
hoc dabit eos vsq; ad tempus, in quo
parturicns pariet: reliqua fratru' eius
couertentur ad filios Israel. 4 Et na-
bit, & pascet in fortitudine Domini in
sublimitate nominis Domini Dei sui:
& conuertentur, quia nunc magnifi-
cabitur vsq; ad terminos terræ. 5 Et
erit iste pax: Assyrius quum venerit
in terram nostram, & quando calcaue-
rit in domibus nostris, & suscitalbi-
mus super cum septē pastores, & octo
primates homines. 6 Et pascent ter-
ram Assur in gladio, & terram Nem-
rod in lacciseius: & liberabit ab Assur

P 2

quum

228 In Michæ Cap. V.

quum venerit in terram nostram , & quum calceauerit in finibus nostris.
7 Et erunt reliquiæ Iacob in medio populorum multorū quasi ros à Domino , & quasi stillæ super herbam quæ non expectat virum, & nō præstolatur filios hominum . 8 Et erunt reliquiæ Iacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis syluarum & quasi catus leonis in gregibus pecorum : qui cùm transierit & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat. 9 Exaltabitur manus tua super hostes tuos , & omnes inimici tui interibunt. 10 Et erit in die illa dicit Dominus auferam equos tuos de medio tui , & disperdam quadrigas tuas. 11 Et perdam ciuitates terræ tuæ , & destruam omnes munitiōes tuas, 12 & auferam maleficia de manu tua , & diuinationes non erunt in te. 13 Et perire faciam sculptilia tua , & statuas tuas de medio tui : & non adorabis vltra opera magniū tuarum. 14 Et euellam lucos